Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni
magni ad trigesimum ...

Christopherson, John

[Köln], 1569

Evsebii Cognomento Pamphili Episcopi Caesareae Palestinae,
Ecclesiasticae historiae Liber Septimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29861

142

EVSEBII CO-
GNOMENTO PAMPHILI
EPISCOPI CAESAREAE PA-
lestinae, Ecclesiasticæ historiæ
Liber Septimus.

De improbitate Decii & Galli

CAPVI. I.

Agni illius & illustris Alexadri episcopi Dionysi epistolæ, ad posteritatem scriptis mandatq; (in quibus res quasq; suo tempore gestas singulatim commemorat) nobis ad huc septimum ecclesiasticæ historiæ librum conficiendum (eas enim ad verbum citabimus) erunt permagno plane adiumento. Inde igitur exordium nostra capiat oratio. Simulatq; Decius, qui non duos annos integros regnauerat, pariter cum liberis esset interemptus, in imperium succedit Gallus. Origenes eodem tempore, cum ad sexagesima noue annos vitam propagasset, ex hac luce migravit. De Gallo autem Dionysius ad Hermamonem scribens, ista commemorat. Quin Gallus neque Decii recogitauit calamitatem, neque antea secum, quid tandem illum de gradu deieciisset, satis diligenter consyderauit, sed in eundem lapide, licet perspicue ante illius oculos positum, cum suo magno malo impegit. Qui, cum regnum eius prospero fortune flatu ferretur, & res omnes ad voluntatem fluenter, Sanctos ac pios viros, qui pro pace eius imperii, proq; viræ incolumitate enixe Deum præcabantur, crudeliter exegit: & propterea vna cum illis, preces pro ipso ad Deum fusas penitus à se auertit. De Gallo haecenus Dionysius,

Quinam

EVSEBII HISTORIAE

Quinam illorum ætate episcopi Romani fuerint.

CAP. II.

Cornelio Romanæ ciuitatis episcopatu circiter triennium perfuncto, Lucius succedit; Iste vix octo continuis mensibus illud ministerium obiēs, morte extinctus, Stephano cleri tradit rectio[n]e. Ad hunc Stephanum, Dionysius primam ex illis epistolis de baptisate compōsitis, scripsit, propterea quod erat id temporis non exigua quæstio & controuerſia concitata, utrum oporteret eos, qui se à quocunque hæresi genere reuocassent, lauacro baptismatis expurgare, cum ex consuetudine ab antiquis ducta temporibus, in eiusmodi hominibus in ecclesiam recipie[re]d[ic]is, solæ preces cum manuū impositione adhiberi solerent.

Quonam pacto Cyprianus, eos qui ab heretico errore resp̄erint, lauacro expurgendos, primus statuerat.

CAP. III.

Cyprianus Carthaginensis ecclesiæ pastor, primus inter homines eius ètatis, non aliter, quām per lauacrum baptismatis hæreticos erroris maculis ante ablutos in ecclesiam admittēdos existimauit. verum Stephanus nihil noui, aut alieni à traditione ex apostolorum temporibus deriuata moliendum arbitratus, hac de re animo vehementer commotus fuit.

Quod de eodem argumēto Dionysius epistolas conscriperit, & de pace, quæ post persequitionem subsequita est.

CAP. IIII.

Dionysius igitur ubi longum sermonē cum Stephano per literas de hac controuerſia contulerit, tandem declarat, quo pacto, persecutionis fluctibus sedatis, omnes ubique ecclesiæ, noua ac peruersa Nouati hæresi prauitate repudiata, pacem inter se conciliaſſent. Sic enim scribit. Iam scito frater, omnes orientales ecclesiæ, quæ antea fuerunt propter errorum peruersitatem nonnulla diſſenſione distracta, ad concordiam de novo esse reductas: Omnes etiam ecclesiarū pr̄ſides, qui ubique locorum sunt, summo animorum consensu conspirare;

spirare: & ob pacem hanc præter omnium expectationem
 constitutam incredibili letitia affici: Demetrianum dico
 Antiochij episcopum, Theoctistum Cesareę, Mazaba-
 nem Aelię, Marinum Tyri, mortuo Alexandro, episco-
 pum, Heliodorū Laodiceę, defuncto Thelymidro, epi-
 scopum, Helenum Tarsi, & cunctas Cilicie ecclesias, Fir-
 milianum etiam, & totam Cappadociam. Illustriores sei-
 lum episcopos nominatim perstrinxi, ne vel literę vide-
 antur aliquanto prolixiores, vel nominum enumeratio
 lectori satietatem & molestiam afferat. Syria porro uni-
 uersa & Arabia quibus vestra doctrina & consilio, sem-
 per magno adiumento fuistis, & quibus etiā modo scri-
 psistis epistolam, Mesopotamia quoque Pontus atq; Bi-
 thynia, & ne longum faciam, omnes ubique gaudio ex-
 ultant, & uno animorum cōsensu ac fraterna Charitate,
 Deo gloriam impertiunt. Ista Dionysius scribit ad hūc
 modum: Stephani, cum biennii spatio episcopatus mini-
 sterium obiisset, Xystus capessit locum. Ad hunc Dio-
 nysius secundam de Baptismate conscribens epistolam,
 tum Stephani, tum reliquorū simul episcoporum senten-
 tiā ac iudicium explanat, deq; Stephano sic loquitur.
 Stephanus anteā scripsicerat epistolam de Heleno, de Fir-
 miliano, de omnibus episcopis qui erant ex Cilicia, &
 Cappadocia, & Galatia, & ex omnibus gentibus, quę erāt
 finitima, quod neque cum illis quidem ob eam caussam
 omnino communicare vellet: nam illi, inquit, hæreticos
 rebaptizant. Rei igitur magnitudinem attenta cogita-
 tione complectere: Decreta enim in maximis episcopo-
 rum conciliis, sicuti audio, facta fuerunt, vti qui ab hæ-
 resis impietate recedant, debeant primum in fide insti-
 tui, deinde veteris & impuri fermeti eluie ac sordibus
 ablui, purgarique. Atque ut pro his omnibus episcopis
 illum deprecarer, epistolam scripsi. Paulo post subnecit.
 Dilectis nobis & compresbyteris Dionysio, & Philemo-
 ni, qui anteā Stephani suffragabantur sententię, quiq; ad me de eisdem rebus scripsicerunt, sicut ante per literas
 breuiter, ita iam pluribus verbis sententiam meam ex-
 plicauit, verum de questione supra demonstrata, de qua in
 vtramq; partē disceptabatur, hæc hactenus exposuimus.

Docher

EVSEBII HISTORIAE

De hæresi Sabellii.

CAP. V.

DEinceptis in eadem epistola Dionysius de hæreticis, qui Sabelliū ducē habuerunt, eiusq; tēporibus prodierunt in lucē, mentionem facit hoc pacto. Quoniam de erroris dogmate, Ptolemaidi Pentapolis iam suborto, quod plane impiū est, quod detestabilem de Deo, omnipotente patre domini nostri Iesu Christi blasphemiam continet, quod multum falsæ doctrinæ de vnigenito filio eius, primogenito omnis creaturæ, verbo incarnato, complectitur, quod cæcā de spiritu sancto ignorationē cōprehendit, ex vtrisq; partibus cum literę merciorē facture, tum fratres, mecum de ea re cōmunicaturi, ad me veniebant, quasdam epistolās, ut poteram, diuina largiente gratia, quō accuratius obscuras erroris latebras aperirem, conscripsi: quarum exemplaria de scripta ad te misi.

De euoluendis hæreticorum libris, & de visione Dionysii divina de eadem re, de quæ canone quem accepit Ecclesiastico.

CAP. VI.

IDem Dionysius in tertia epistola de baptismate, quā, scribit ad Philemonem præsbyterū Romanū, ista tradidit. Evidem tametsi hæreticorū libros, & traditiones, perlegebā, & meū ipsius animū ad tempus scelestissimis, eorum opinionibus quodāmodo inquinare videbar, hoc, tamē ab illis capiebā cōmodi, vt nō modo eos interiore, animi mei cogitatione condemnarem ac refellerem, sed, multo vehementius in posterū detestarer. Ac cum quidā, ex numero præsbyterorum me vetaret deterreretq; a legendo, ne turpi prauitatis & peruersę eorū doctrinę cōno cōtaminarer (meā enim mentem errorum labi pollui, afferuit) cumq; vera, meo quidem iudicio, diceret, visio quædā cælitus ad me demissa, me confirmauit. & vox ad aures allapsa, manifesto præcepit ad hunc modū: Omnes, libros, quos sumis in manus, euolue sedulo. Nā satis habes virium & firmitatis ad quæq; tum cōuincenda, tum exploranda: Atq; hæc causa erat, cur in initio ad fidem Christi vocatus fueris, visionem vtpote rite consentientem yoci apostolicæ, sic ad potentiores dicenti (Sitis, diligen-

diligentes animaduersores, & veluti trapezitæ, qui argē-
tum probant) lubens, equidem approbavi. Deinde pau-
cis quibusdam de omnibus errorū generibus explicatis,
adiungit ista. Istum canonem, istudq; exemplum à beato
Papa nostro Heraclia cepi. Ille enim eos, qui ab ecclesia
abscessissent (imo vero nō ita abscessissent, quin ob cor-
poris præsentiam congregationis fidelium viderentur
esse participes) eos, inquam, cū essent accusati, quod cō-
suetudine cuiusdā eorum, qui alienam & diuersam à fide
doctrinam tuebantur, multum vñ si fuissent, ecclesia cie-
cit: & quamvis verè & ex animo ab erroribus se auerte-
rent, & in ecclesiam admitti denuò magnopere flagita-
rent, non vñque eo admisit, quoad omnia, quæ à verita-
tis aduersariis audiuisserent, palam apud omnes essent elo-
cuti. Atque tum in ecclesiam & conuentum recepit, non
aliud baptisma in illis omnino desiderans: quippe antea
fuerant ab illo spiritum sanctum affecuti. Rursus, ista
quæstione copiose admodū exagitata, addit hæc. hoc
tamen didici, quod non episcopi in Africa solū istam
consuetudinem de hæreticis rebaptizandis iam inuexe-
runt, verum etiam longo tempore antè, episcoporū me-
moria, qui antegressi sunt, in ecclesiis maxima hominum
frequētia celebratis, & synodis fratrū tum Iconii, tū Sy-
nadi, tum aliis multis in locis conuocatis, istud decretū
fuit: quorum iudicia & sententias condēnare irritaque
facere non audeo, sicq; illos in odiū & inuidiā cōiicere. *Proh. 22.*
Terminus ut est apud Salomonem ac fines proximi tui
non commutabis, quos patres tui præstituerunt.

*De heresi Nouati.**CAP. VII.*

Quarta eius epistola de baptisme ad Dionysium Ro-
manum quidē presbyterii munere donatū, nō mul-
to pōst tamen, episcopum illius ecclesia factū, per-
scripta est. Ex qua quām præclarum testimonium ille
ipse Dionysius Romanus propter incredibilem dicendi
vim, & virtutem admirabilem, à Dionysio Alexandrino
consecutus fuerit, fatis constare poterit. Post alia
quædam

EVSEBII HISTORIAE

quædam de Nouato exposita, ad hunc his ferè verbis ;
scribit. Contra Nouatum certè, qui ecclesiam tam misere- ;
re disciderit, qui fratres quosdam ad impietatem & bla- ;
phemiam attraxerit, qui scelestissimam de Deo patre ;
doctrinam inuexerit, qui benignissimum dominum no- ;
strum Iesum Christum, tanquam inclementem & crude- ;
lem falso calumniatus fuerit, qui præter hæc omnia san- ;
ctum baptismatis lauacrum abrogauerit, qui fidem ac ;
confessionem, quæ baptismum præcedunt, condemna- ;
rit, qui denique ab illis, qui aliquo vitiorum genere se- ;
inficerant, spiritum sanctum (quamvis spes esset reliqua, ;
illius aut in eorum mentibus permanendi, aut ad eos de- ;
novo redeundi) omnino depulerit fugaueritque, non sine ;
causa graue odium concepimus.

De impiis hereticorum Baptismate.

CAP. VIII.

QVINTA item illius de baptismate epistola ad Xystum
episcopum Romanum scripta est: in qua cum multa
dixerit contra hereticos, tale quoddam facinus suo
tempore gestum exponit. Reuera frater, quoniam eius-
modi quædam causa ad me delata est, in qua, veritus ne
per errorem labar, consilium quero, tuamque vehemen-
ter exposco sententiam: frater quidam ex nostro con-
uentu communioneque fidelis iudicatus, ætate admodum
proiectus, & priusquam ego eram creatus episcopus, &
ut arbitror, antequam beatus Heraclas in episcopatus
gradu collocatus fuerat, conuentus communionisque
particeps factus, cum forte baptismo eorum qui nuper
apud nos baptizarentur, & rogata responsaque audiret,
venit ad me lugens, & grauiter suam vicem deplorans, se
ad pedes meos abiicit, ex animo confitetur, & sancte de-
ierat, baptismata, quo erat apud hereticos tintitus, non
huius generis esse, (illud namque plenum esse impieti-
tis, plenumque blasphemiarum) neque ullam omnino cum
isto nostro habere similitudinem: affirmatque animum
suum propterea acerbis dolorum stimulis compunctum,
& quoniam nefario ac profano, cum verborum, tum
factorum

factorum scelere pollutus erat, ne libere suos oculos ad Deum posse eleuare, & propterea obtestatus est, ut hac purissima lauaci purgatione, vera susceptione in ecclesiam, & diuina in eo sacramento oblata gratia potiretur: quod plane ego non audebam praestare, sed diuturnam illam communionem, qua fuerat cum fidelibus sociatus, satis habere virium ad eius animum purgandum affirmabam. Nam qui gratiarum actiones audiuisset, qui, Amen, vna pronunciauit set, qui astitisset mensa, qui manus ad sanctum illud alimentum capessendum porrexisset, qui illud recepisset, qui tam longo tempore fuisset corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi particeps, eius baptismus non audebam de integro renouare: sed bono animo esse iubebam, & solida ac constanti fide, conscientiaq; pura synceraq; ad sanctorum mysteriorum perceptionem accedere. Ille tamen lamentis & mætore se confidere non destitit, ad mentem accedere præmetu exhorruit, & vix oratus, precibus interesse sustinuit. Extat præterea alia huius de baptisme epistola, ipsius ecclesiæq; persona, cui præfuit, Xysto & ecclesiæ Romanæ dictata: In qua multis argumentis, & prolixo sermone de questione proposita disputat. Alia porro eius epistola est, post hasce conscripta ad Dionysium Romanum, que de Luciano inscribitur, sed de his satis.

De Valeriano. CAP. IX.

Postquam Gallus qui vix biennio integro imperium rexerat, è medio erat sublatus, Valerianus vna cum filio Galieno imperij gubernacula suscepit. Quæ vero Dionyhus de isto etiam commemoret, ex epistola, quam scripsit ad Hermamonem, licet cognoscere. In qua sic narrat. Ioanni simili ratione per reuelationem de Valeriano significatum est. Ait enim: Datu est ei os magna & blasphemiam loquens, & data est ei potestas faciendi per menses quadraginta duos. Cum ista vtraque in Valeriano videre cōplerat, tum eius vitæ rationem, antequā ita animo affectus erat, vt à Ioannis reuelatione didicimus, considerare, non parem sane habet admirationis. Nam quamdiu mansuetus animo & benigno erga sanctos

T Dicitur

Apoc. 13:6

EVSEBII HISTORIAE

Dei homines affectus erat, nemo imperatorum qui eum, anteiuerant, tantam benevolentiam & comitatem aduer-
sus illos declarauit. imò verò ne illi quidé, qui Christia-
ni erant, eoq; nomine palam appellati, ita hos sunt ample
xati vt ille, qui quidem in initio imperij sui quam fami-
liarissime & amicissime, idq; in oculis omnium, eosdem,
excepit. Et tota domus eius piis hominibus compleba-
tur, eratq; plane Dei ecclesia. Verum doctor quidam &
princeps Magorum Aegypti, illum tandem perditō con-
silio deprauauit, & non impulit solum, vt homines culpa-
vacuos ac sanctos Dei, utpote scelestorum ac execrabi-
lium incantamentorum aduersarios & oppugnatores,
(satis namq; virium ac potentiae præsentia, aspectu, spi-
ritu, & voce solum ad detestabilium dæmonum insidias,
dissipandas, & habent, & semper habuerunt) acerbe per-
sequeretur, neci q; traderet: verum etiam ut impuras cæ-
remonias obiret, profanas exerceret præstigias, execra-
da mysteria exequeretur, mactaret pueros misellos, pro-
lem infelicum parentum exsacrificaret, tenera infan-
tium dissecaret viscera, Dei denique creaturas discin-
deret discerperetque, vehementer cohortatus est: per-
inde ac si eo pacto omnes res prospere & feliciter succe-
derent. Qui hūs deinde adnectit ista. Macrinus igitur
ipsis imperatoribus Valeriano, & Galieno ob speratum
imperium, præclara scilicet munera donauit. Qui cum
ante communis & generalis imperatoris Valeriani que-
stor dictus esset, neque quicq; recta ratio, neque quid com-
munis reip. vsus postularet, vlla ex parte consideravit,
sed propheticæ imprecationi ita loqueti: Vx illis qui ex
corde ipsorum prophetant, communem tamen omnium
non respiciunt utilitatem, se obnoxium reddidit: Nam
neque communem ac generalem Dei prouidentiā intel-
lexit: neq; iudicium illius, qui est ante omnia, per omnia,
& in omnibus, omnino perspexit. Quapropter se cōmu-
nis & catholicæ illius ecclesiæ hostem præbuit. Se à Dei
abalienauit misericordia, & quasi penitus relegauit: Se à
sua ipsius salute quam longissime remouit. Atque in hoc
vere suo respondit nominis. Deinceps adiungit. Valeri-
anus autem Macrini proditione in hanc miseriam dela-
pliis,

psus, contumeliis & probris hostium Barbarorum ob-
 lectus fuit, secundum Esaiæ vocem: Hi vias sibi delege- Exo. 20.
 runt, & abominationes ipsis, quas eorum anima volebat,
 & ego ludibria eorum deligam, & peccata retribuam il-
 lis. Iste dum gerebat imperium, præter eius dignitatem
 furore in Christianos exagitabatur: post cum regium il-
 lud decus vieto & debilitato corpore sustinere non pos-
 set, duos filios, quos paterna sclera insignite inficerat,
 imperij gubernaculis præfecit. Ac prædictio illa, quam
 Deus olim ediderat, (ego sum qui vleiscor peccata pa-
 trum in liberos, vsque in tertiam & quartam generatio-
 nem his, qui oderunt me) in istis perspicue declarata fuit:
 Nam nefarias cupiditates, quarum explendarum spe ipse
 excidisset, in filiorum capita coniecit, & cum improbam
 eius nequitiam, tum odium erga Deum in illorum ani-
 mos effudit. De Valeriano quidem totidem à Dionysio
 accepimus.

*De persecuzione sub Valeriano, & rebus quæ
 Dionysio & Aegyptijs acciderunt.*

CAP. X.

De persecutione autem, quæ vehementissime, regnante
 Valeriano, exardestebat, quas & afflictiones
 & incommoda idem Dionysius cum aliis propter
 verum cultum Dei, vniuersarum rerum opificis, subiuc-
 rit, verba eius, quibus in Germanum suæ etatis episco-
 pum, qui illius famam maledictis lèdere tentasset, inuen-
 hitur, satis perspicue declarant: quæ ita se habent. Vide-
 bor equidein nonnullis fortasse, dum admirabilem Dei
 prouidentiam erga nos ostētam cogor necessario ex-
 plicare, in magnam amentiam iustitiamq; esse prolapsus.
 Verum quoniam secretum regis occultare est (vt inquit Tob. 12:
 scriptura) præclarum: & Dei opera prædicare cum pri-
 mis eximium, ego cum Germano manus cōserere aggre-
 dīar. Veni ad Aemilianum, non quidem solus, sed me
 comitati sunt, compresbyter metis, Maximus, & diaconi,
 Faustus, Eusebius, & Chæremon. Et quidam è fratribus
 qui Roma ad nos venerant, nobiscum vna profectus
 est. Aemilianus autem, non dixit mihi, conceptis ver-
 bis: ne conuentus agito. Hoc enim illi suisset ferre

F 2 super-

EVSEBII HISTORIAE

superuacaneum, & in eo, quod ille moliebatur, postremas sane tulisset. præsertim cum ad id, quod caput est, nostræ religionis, omnem suam curam & cogitationem, conuertisset. Nam non de hoc, nimirum ne conuentus, agerem, ab eo sermo erat institutus, sed de eo, ne meipsum deinceps Christianum esse profiterer: atque ab hoc, quidem me desistere mandauit: ratus id quidem, si ego, fidem commutarem, alios eandem mecum sententiam fecuturos. Non absurde equidem, neq; circuitione ylla v-

A.D. 5.

sus, respōdi, Deo obtemperandū magis quā hominibus: quin palam etiam cōtestatus sum, me illū, qui solus Deus, est, & nullum alium, venerari. Neq; sententiam velle mutare, neq; aliquando desistere esse Christianū. Deinceps, iussit, vt in pagum nomine Cephro, prope locum quendam desertum, si tum, rectā abscederemus. verum verba, quæ ab utrisque ultro citroque habita sunt, vti fuerunt, à quibusdam in commentarios relata, accipitote. Diony-
sio, & Fausto, & Maximo, & Marcello, & Chæremoni in, cōciliū introductis, Aemilianus qui præfecturā gerebat, sic locutus est. Vobis cum iam coram absque scripto lu-
bet differere, de imperatorum dominorum nostrorum, humanitate, atque Clementia, quam erga vos declarant. Nam salutis vestræ, ac virtutæ potestatem vobis fecerunt, modo ad id, quod est secundum naturam, velitis vos, ipsos conuertere, & deos qui illorum regnum seruant, incolume, sancte adorare: eorum autem penitus obli-
uisci deorum, qui naturæ repugnare videantur.

Quid igitur ad ista respondetis? neq; enim vos ingra-
tos fore arbitror, cum tanta benignitas ab illis, sit vobis, ostentata: quandoquidem ad res meliores vos amice &, beneuole cohortantur. Dionysius respondit. Non om-
nes colunt omnes deos, sed singuli singulos pro arbit-
ratu. Nos proinde vnum Deum omnium rerum fabrica-
torem, qui Valeriano, & Galieno Cæfaribus, Atgustis, viris sanctissimis imperiū largitus est, & colimus, & vene-
ramur. Huic etiam sine intermissione pro eorum regno, ut stabile & firmū maneat, preces adhibemus. Tū præfe-
ctus Aemilianus: Quis vos, inquit, prohibet, quō minus,
hunc, si Deus sit, cum aliis diis, qui sunt secundū naturā, cultu

cultu & reverentia obseruetis: vobis enim præceptum est
 vt deos adoretis, quos omnes norunt. Ad quæ Dionysi-
 us, nos, inquit, nullum præter unum deum honore &
 obseruantia prosequimur. Aemilianus præfetus iterum,
 video inquit, vos non modo ingratis esse, sed singula-
 ris Augustorum manufactudinis prope immemores. Quia
 propter in hac ciuitate non liberum erit vobis verla-
 ri, sed eritis in partes Libyæ relegati, in locum videli-
 cet, qui Cephro nuncupatur. Quem ex Augustorum no-
 strorum iussu vobis assignavi. Neque usquam omnino
 vel vobis, vel aliis quibusque potestas erit, aut celebrian-
 di conuentus, aut in ea, quæ Cæmeteria appellantur, in-
 grediendi. Quod si quis vestrum in eum locum, ad quem
 vos ire præceperim, minime proficiscatur, aut in aliquo
 reperiatur conuentu, suo ipsius capiti creabit pericu-
 lum. Non deerit namque accurata ad vos obseruandos
 industria. Abire igitur, quo iussi estis. Sic Aemilia-
 nus me etiam morbo laborantem abire compulit, & ne
 ad unum quidem diem, meam profectionem differre vo-
 luit. Quodnam ergo mihi superat otium, vel ad con-
 uentus agendos, vel secus? Deinde addit. Attamen nos
 (iuante deo) non à conuentu palam inter nos celebrian-
 do abstinimus: quin ipse equidem quosdam in ciuitate
 fratres, perinde ac si simul cum illis versatus fuisset, ad
 conuentus per studiose agendos impuli. Et quamuis ab
 illis corpore abesset, vt inquit Apostolus, spiritu ta-
 men semper aderam. Ad Cephro autem non exiguis cæ-
 tus nobiscum una migravit, tum fratum qui ab urbe
 nos sequebantur, tum aliorum, qui ex reliqua Aegypto
 conuenerant. Atque ibi deus quasi ianuam ad verbum
 suum prædicandum nobis patefecit. Ac primum quan-
 quam persecutione eramus diuexati, & lapidibus obru-
 ti: postea tamen non partia gentium multitudo, idolis re-
 lictis, ad deum colendum se conuertebat. Nam tunc pri-
 mum verbum dei, quod nunquam antea accepissent,
 per nos inter eos disseminatum fuit. Et deus, perinde at-
 que huius rei causa solum illo nos deduxerat, eo com-
 pletio ministerio, iterum inde abduxit. Quippe Aemili-
 anus, vt videbatur, habuit in animo nos in asperiora

T 3 interie-

EVSEBII HISTORIAE

interioraq; Libyæ & magis deserta loca transferre. Om-
nino enim in Mariotâ cōmigrare mādauit, & singulis no-
stris per regiones varias pagos præscripsit singulos; me
autem proprius ad regiam viam, ut primus p̄rehenderet,
collocauit. Sic enim res ab illo dispensata, sicque com-
parata fuit, vt quando visum foret, nos comprehendere,
omnesque facile occupare posset. Ego vero cum in Ce-
phro abire iussus essem, tametsi locum vbinam esset si-
tus, ignorabam, & nomen nunquam antea fere audiuerā-
tam libenter & absque animi perturbatione eo absces-
si. At vt primum nuntiatum erat mihi, vt in Colluthio-
nis agros demigrarem, qui mihi aderant, norunt quo pa-
to (hoc enim mihi ipse vitio vertendum puto) animo
affectus essem. Primum rem valde acerbe tuli, admodūq;
succensui. Nam quamvis loca illius regionis magis mihi
cognita essent, ac magis familiaria quam Cephro, tamen
ipsum Colluthionem desertum i fratribus, desertum à
probis viris esse dicebam, & non solum molestus à cre-
bro viatorum transitu exhibitis, sed periculosis etiam la-
tronum incursionibus obiectam. Ceterum cum fratres
mihi significasset, Colluthionem non tam longe ab A-
lexandria distare, & licet Cephro magnam fratum so-
ciatem ex Aegypto prosectorum nobis attulisset, a-
deo vt maiores conuentus celebrare potuissent; ibi ta-
men, quia proprius inde aberat Alexandria, Crebrius ho-
minum summo amore, familiaritate, & amicitia, nobiscū
coniunctorum aspectu (ad nos enim velle accedere, no-
strosque animos recreare, & ita tanquam in suburbis
paulo remotoribus nos aliquoties conuentus agere pos-
se dixerunt) reuera fruī licere, permagnam animo cepi
consolationem. Ac sic plane contigit. Post ista, de a-
liis rebus aduersis quæ sibi acciderant, ita scribit.
At multis fidei confessionibus gloriatur Germanus;
ac multa mala contra se patrata habet dicere ille qui-
dem. Sed quot quæso, iudicum sententias contra
nos pronunciatas potest enumerare? quot publicatio-
nes, proscriptionesque bonorum, quot fortunarum di-
reptiones, quot abdicationes dignitatum, quantas ina-
mis & popularis gloriæ contemptiones, quantas laudum
è præ-

à præfectis & a senatoribus nobis tributarum despicationes, quantam minarum nobis obiectarū, aduersarū, o
 ciferationū, periculerū, persecutionū, exilii, angustiæ, &
 varie cuiusque modi afflictionis tolerantiam, ut illa
 quæ sub Decio, & Sabino, & quæ hactenus sub Hæmi-
 liano mihi obtigerunt. Vbi Germanus comparuit? Quis
 sermo de eo perugatus? verum magnam istam iustiti-
 am, in quam ob Germanum modo prolapsus sum, missam
 facio. Quo circa rerum singularum explicationem fratri
 bus, qui eas tenent, sigillatim persequendam permitto.
 Idem etiam in epistola ad Domitium, & Didymum con-
 scripta, eorum qui istius persecutionis procellis agitari
 fuissent, hoc modo mentione facit. Christianos autem, qui
 & permulti sunt, & vobis minime cogniti, nominatim ci-
 tare superuacaneū arbitror. Sed hoc sciatis velim, viros
 & mulieres, iuuenes, & scnes, pueras, & vetulas, milites,
 & priuatos, cuiusque generis, cuiusque ætatis extitisse:
 quorum alii flagris casū, alii ignis incendio cremati, a-
 lii ferro percusi, parta victoria, coronas martyrii ade-
 pti sunt. Nonnullis autem longinquum hoc persecu-
 tionis tempus non satis fuit, ut domino viderentur acce-
 pti, ipseque illos ad se reciperet. In quorum numero, ut
 verisimile est, ego ipse sum, cui adhuc vita suppetit. Ac
 propter ea ipse, qui dicit (tempore accepto audiui te, &
 in die salutis audiui te) me in illud tempus distulit, quod *Esa. 49.*
 mihi idoneum opportunumque fore norit. Quoniam
 autem de me meisque sociis rogatis, & quo loco sit vita
 nostra constituta certiores fieri cupitis, accepistis, cre-
 do, qua ratione quidam ex Mariotide, me, Gaium, Pe-
 trum, & Paulum, à centurione, duce, militibus, & seruis
 captiuos abductos de improviso adorti, inuitos &
 minime sponte sequentes, viabstraxerint, & à militibus
 auulsosecum abripuerint: iam vero ego cum Gaio &
 Petro, soli à cæteris fratribus separati, in desertum &
 squallentem Libyæ locum conclusi sumus, tridui viam à
 Parætonio distantes. Quinetiā paulo longius progressus
 dicit. In urbem clam & ex occulto ingressi sunt, alios fra-
 tres inuisiri: presbyteri quidem, Maximus, Dioscorus,
 Demetrius, Lucius, (Faustinus, enim & Aquila, qui

EVSEBII HISTORIAE

hominum sermone celebriores sunt, in Aegypto vagi,
oberrant) diaconi autem post illos, qui pestis contagio-,
ne infecti interierunt, reliqui Faustus, Eusebius, Charc.,
mon: Eusebium dico: quem ab initio persecutionis deus ,
sua gratia roborauerat, & non modo ad ministeria con-
fessorum, qui carceribus tenebantur, summo studio, &
omni animi contentione explenda, sed etiam ad linteas, qui
Vid. post. inuoluerentur, neglecto vita periculo confienda pra-
fol. 77. a parauit. Praefectus vero nihil adhuc de sua in sanctos re-
lin. 29. mittit acerbitate, sed alios qui ad eum adducuntur, è me-
dio, ut dixit, tollit: quosdam tormentis dilaniat: nonul-
los arcta custodia, & vinculis contabefacit: & quamquam
præcipit ne quisquam illos adeat, atq; adeo curiose inqui-
rit ecquis reperiatur, qui eos velit adire, deus tam pro-
pôso fratrû studio, & assidua eorum curatione, illos istis
verum angustiis oppressos reficit subleuatq; Hęc Diony-
sius in istam inclusit epistolam. Intelligendum est porro
Eusebium illum, quem paulo ante Diaconū nominauit,
non multo post, ecclesiae Laodiceæ, quae est in Syria, epi-
scopum creatum fuisse. Maximum autem, quem tum pres-
byterum dixit, nō tu o eodem Dionysio, in ministerium
ecclesiae, & fratrum, qui sunt Alexandriæ, successisse: ve-
rum Faustum, qui eodem tempore cum ipso Dionysio
ex fidei confessione non paru laudis collegerat, ad per-
secutionem quæ nobis viuentibus ciebatur, referuatum
iam plane grandem, & longo multorum dierum decursu
confestum, securi percutsum, beato martyrio occubui-
sc. Sed de his quæ illo tempore Dionysio acciderunt,
hadenus.

De his qui in Cesaria Palæstina martyrium subierunt.

CAP. XL.

IN hac persecutionis clade, quam regnante Valeriano
passim manasse supra demonstratum est, tres viri ob-
verata Christi confessionem insigniter prædicati, Ce-
sareæ Palæstine bestiarum rictibus velut præda obiecta-
ti, diuino & coelesti martyrio non sine maxima cōmen-
datione decorati fuerunt. Quorum vias Priscus voca-
batur,

batur, alter Malchus, tertio nomen erat Alexander. Fer-
tur vero istos ruri degentes, primum seipso tanquam
inertes & desides probris affecisse, quod cum temporis
opportunitas præmium vitæ æternæ his, qui Cælesti e-
ius desiderio gliscebant, dispertire videretur, ipsi præ-
negligentia quadam & segnitie, martyrii coronam non
præcipuisserunt. Deinde cum inter se ita deliberaissent, abs
quæ mora Cæsaream versus ire pergit: exemplo pro-
ficiuntur ad Iudicem: & ciu's vitæ exitum qui supra de-
monstratus est, assequuntur. Mulierem quandam præte-
rea (quam Marcionis errore antea lapsam fuisse fama lo-
quitur) eadem persecutionis tempestate, in eadem
civitate persimile certaminis genus subiisse memo-
rant.

De pace quæ sub Galieno fuit.

CAP. XII.

Non diu autem pòst, cum Valerianus apud Barbaros
seruitutem subiussit, filius eius solus imperio poti-
tus, clementius se gessit & moderatus in imperio
gubernando: & edictis diuulgatis persecutionem remi-
sit, relaxavitque: atque adeo illos, qui verbo dei præterat,
quod ipsis in more positum fuisset, libere exequi per li-
teras mandauit: quæ quidem sic se habent. Imperator,
Cæsar, Publius Licinius Galenus, Pius, Fortunatus, Au-
gustus, Dionysio, & Punia, & Demetrio, & cæteris epif-
copis salutem. Meæ munificentæ beneficium per vnuer-
sum orbem diuulgari præcepi, ut qui loca illa religiosa,
quæ spectant ad Christianos possideant, ab illis statim
discedant. Et propterea vos mearum literarum exempla
rati poteritis, quò nemo deinceps, vobis quicquam
facessat molestiæ. Atque istud, quod nunc libere & pro
arbitratu à vobis expleri queat, iam pridem à me erat
concessum. His de causis Aurelius Cyrenius, qui sum-
mam rerum secundum me administrat, literarum etiam
exéplar conseruabit. Aliud porro decretū illius esse dici
loca illa quæ Cæmeteria nominabantur, integrum adeū-
di occupandi que fecit potestate.

Hic quæ
dam ver-
ba Euse-
bii de lite
rarū in-
terpreta-
tione omi-
ni, ne seri-
es oratio-
nis vide-
retur pro
pe ridicu-
la.

T 5

De

EVSEBII HISTORIAE

Quinam episcopi illo tempore clauerunt.

CAP. XIII.

Eodem tempore Xystus Romanam adhuc rexit eccliam: Antiochenam autem post Fabium, Demetrianus: Cæsariensem Cappadociæ Firmilianus. Ecclesiis porro in ponto præfuerunt Gregorius, & eius frater Athenodorus, Origenis discipuli. Cæsarea Palestina, defuncto Theoctisto, Doninus capit episcopatu: ex quo temporis interualllo interposito, cum iste discessisset e vita, Theotecnus, qui nostra etate vixerit, successor in ei^o collocatur loco. Iste etiam in Origenis schola educatus fuit. Quinetiam Mazabane morte consopito, Hymenaeus, qui multis annis, nostro hoc æui curriculo, magna cum laude vixerit, Hierosolymitani episcopatus sedem obtinuit.

Quomodo Marinus apud Cæsariam martyrium passus fit,

& de historia Astirii, & de miraculis magnificientie Seruatoris nostri apud Paneadem,

& de throno Iacobi fratris Domini.

CAP. XIV.

Iisdem temporibus, cum pax in ecclesiis ubique vigeret, Marinus unus ex his, qui in exercitu Romano magnum decus & honorum fuissent consecuti, vir & generi illustris, & diuinitatis locuples, propter testimonium Christi, Cæsarea Palestinae de causa capite damnatus fuit. Est quidam honos apud Romanos, qui κλῆμα appellatur: quem qui adipiscantur, eos Centuriones fieri aiunt. Cum locus vacaret, ordo postulabat, ut Marinus eo dignitatis gradu potiretur. Marinum igitur ad hunc honorem elatum, alias pro tribunali comparens, in crimen vocatum quod erat Christianus, tum quod imperatoribus non immolauit: ac propterea, inquit, ex veterum legum institutis, illi non licet eum dignitatis gradum apud Romanos adipisci, sed illud, quicquid est muneris, mihi iure impertiri debet. Vnde iudex commotus (Achius hic erat gener) primo sciscitus est, cuiusnam sententiae & religionis esset Marius. Quem ut animaduertit, constanter se Christianum esse confitentem, trium

trium horarum spatium ei ad deliberandum dat. Hunc
è iudicio egressum Theotecnus, qui illic erat episcopus,
ad se colloquendi causa invitatus: & prehensa manu,
recta deducit in ecclesiam. Quem cum interius ad ipsum
sanctuarium collocauisset, laeva paululum in alteram
partem dimota, gladium, quo cingebatur, ostendit, si-
mulque diuinorum euangeliorum librum adferens, ex
aduerso proponit: præcipitq; ut ex illis duobus, quod
magis esset ex animi sententia deligeret. Vbi vero absque
cunctatione porrecta manu dextera, sacrum librum ac-
cepit, Theotecnus sic illum affatur. Tene & adheresce
Deo. Sic enim ab eo roboratus, quod in optatis est, pro
certo assequere. Abi in pace. Illum statim inde redeun-
tem præco pro tribunali aduocat. Iam enim tempus illi
præstitutum ad deliberandum, erat completum. Sistit se
pro tribunali: qui cum maiorem iam, quam antea fidem
ardorem, ac studium declarasset, actum inde, ut erat
ad mortem recta abductus, martyrio excessit è vita.
Astyrus etiam vir è senatorum Romanorum numero,
cum imperatoribus in primis charus, tum omnibus &
nobilitatis, & facultatum gratia conspicuus, in eadem
ciuitate propter diuinam animi propensionem, quam
tam libere erga veram pietatem declarasset, omniu[m]
sermone celebratur: qui cum martyrii ipso mortis arti-
culo præsto adesset, simul atque è vita migrarat, Ca-
dauer tollit, splendida & pretiosa obtegit veste: atque
humoris impositum, inde deportat, quod cum magni-
fico & sumptuoso linteo inuoluisset, decenti sepulchro
condidit. Huius viri familiares, qui hucusque vitam
produxerunt, cum alia infinita præclara eius facta me-
morant, tum istud in primis, quod sequitur, quodquo
plenum est admirationis. Cæsareæ Philippi, quam
Phænices Paneada vocant, fertur victimam quandam
in fontes, qui illic ex radicibus montis Panei prorumpunt (ex quibus Iordanem profluere dicitur) in qua-
dam die festi gentilium celebritate magnatam, con-
iici: atque eam Dæmonis vi ac potestate mirandum
in modum ab eorum aspectu euanscere, miracu-
lumque videri præsentibus valde memorabile.

Quibus

EVSEBII HISTORIAE

Quibus dum geregabantur, Astyrium quodam tempore
forte interfuisse. Ac eum videret tam multos illius rei
admiratione obstupefactos, eorum erroris admodum
misertum esse. Deinde sublatis in cœlum oculis, Deum
omnium rerum moderatorem per Christum supplicem
precatum, ut dæmonium illud, quod populum tanto er-
tore cæcavisset, comprimeret, ipsum à fraude ac fallacijs,
quas hominibus solet intendere coiceret. Hoc modo
cum Deum orauisset, repentinò victimam fontibus su-
pernataisse: atq; ita rem illam, quam tantopere mirari cō-
sueuerant, in nihilum interisse, usque adeo ut nullum in
posterum in eo loco ex ea omnino ederetur miraculum.
Sed quoniam in huīs ciuitatis mentionem incidi, opera
pretium arbitror historiam hoc loco citare, quæ digua
planè videtur, quam memoria ad posteritatem commē-
demus. Mulierem illam sanguinis profluvio afflitam,
quam sanctorum euangeliorum testimonio à Seruatore
nostro morbi remedium inuenisse cognouimus, ex ea ci-
uitate oriundam, illiusque domum ibi ostendi, & admira-
bilia quædam seruatoris in eam beneficij monumenta &
quasi trophya ad hoc tempus durare memorant. Pro for-
ribus enim domus illius, æneam mulieris effigiem geni-
bus flexis, & manibus instar supplicantis, in anteriorem
partem extensis, super editum lapidem collocatam: huic
è regione, viri erectam imaginem ex eadem materia con-
flatam, vestitu ad talos demissò decenter ornatam, &
manum mulieri porrigitem: ad cuius pedes in ipsa basi
peregrinam quandam & inusitatam herbae specie enasci:
quam quidem, ubi ad ænei vestitus simbriam excreuerit,
morbis cuiusque generis medicandi vim & facultatem
habere. Hanc statuam, effigiem Iesu exprimere dicunt:
Quam ad nostram usque æratem manentem, ipsi ad eam
ciuitatem profecti, oculis cernebamus. Nec plane mi-
rum, eos, qui ex gentilibus prognati, à seruatore dum in-
ter homines viuebat, beneficiis affecti fuissent, ista esse
eisse, cum & nos Petri & Pauli apostolorum, & Christi
etiam ipsius imagines in picturis, colorum varietate ex-
pressas, conseruatasque aspeximus: idque propterea sicut
verisimile est, quod maiores nostri ad gentilis consue-
tudinis

Zozome.
in 5. fol.
71. b.
Marci 5.

tudinis similitudinem quām proximē accēdentes, eos qui tanquam seruatores illis fuissent, id est, qui illis aliquid salutis & subhidii attulissent, apud se honore ad hūc modum afficere consueuerant. Iacobi enim apostoli cathedram (qui primus erat ad Hierosolymitanæ ecclesiæ episcopatum à seruatore, & cæteris eius apostolis delectus, quemque fratrem Christi nuncupatum diuina prohibent eloquia) ad istud tempus seruatam, episcopi qui illic ordine successerunt, permagno æstiment: vnde declarant, perspicue, quemadmodū veteres patres ad nostram usque æratem sanctis viris, ob corum veram erga Deum pietatem debitam venerationem & tribuerint, & adhuc tribuere non cessent. Ista haec tenus.

De epistolis Dionysii, in quibus de festis & Paschate prescribit. C A P. X V.

Dionysius præter epistolas à nobis ante citatas, alias eodem tempore, quas ἐορτασμάς, id est de festorum celebratione, composuit: in quibus orationes, quæ festi Paschatis laudes plenius vberiusque continuerunt, instituit. Ex quibus unam Flamio, alteram Dominio, & Didymo dicauit. In hac canonem octo annorum citat, quod festum Paschatis non alio anni tēpore, quāma verno æquinoctio celebrari debeat. Aliam præterea epistolam ad compresbyteros Alexandriæ exarauit: atque ad alios diuersos, ingruente persecutione, diuersas scripsit epistolas.

De hiis que acciderunt in Alexandria.

C A P. XVI.

Vbi iam pax, sedata propè persecutione, constituta fuit, Dionysius rediit Alexandriam. In qua urbe tam grauis seditio & bellum intestinum de integrō ciebatur, ut fratres in ciuitate, propterea quod omnes in alterutram seditionis partem diuisi erant, Dionysius nullo modo posset inuisere: vnde in ipso Paschatis festo ab ipsa Alexādriā velut exul ab extera regione per literas

cum

EVSEBII HISTORIAE

cum illis colloqui cōactus fuit. Quinetiam aliam postea, epistolam ad Hieracem ecclesiarum Aegypti episcopūm, de festorum celebratione conscripsit: in qua seditionis, quæ eodem tempore fuit Alexandriæ concitata, his, verbis mentionem facit. Quid mirum si arduum & dif-
fīcile mihi sit apud eos, qui longinquo locorum in-
tercedētē distant, per epistolās tanquam coram ser-
mones conferre, cum & mihi ipsi meū colloqui, & pro-
prio animo in variis partes distracto consilium dare an-
ceps & periculōsum videatur. Nam ad viscera mea,
meos charissimos fratres, contubernales, uno animi
consensu mecum concordes, ecclesiæ eiusdem ciues,
cogor equidem necessario literas scriptas dare: eas ta-
men ad illos mittere videor mihi nullo modo posse. Fa-
cilius enim, non dicam in exterias regiones, sed ab ori-
ente, ad occasum usque iter facere quisquam poterit,
quam ab una Alexandriæ parte ad alteram pergere. Me-
dia namque ciuitatis platea plus habet periculi, plusque
difficultatis ad transeundum, quam solitudo illa deset-
ta longa, ac nullis hominum vestigiis trita, quam Israe-
litæ vix duabus hominum ætatibus peragrarunt: &
quam ipsum etiam mare rubrum: quod quidem in duas
partes disruptum, & instar duplicitis muri vtrinq; erectū,
prætergrediuntibus Israelitis transitum dedit perfaci-
lem. Ilti porro placidi & tranquilli urbis portus, flu-
tuum eorum, quibus Aegiptii erant in trajectione sub-
mersi, veram effugiem gerunt: qui s̄ a penumero propter
hominum cædes in illis factitatas, & effusum cruentum, si-
miles etiam maris rubri apparent. Fluuius item, qui in
urbem illabitur, interdum aridior & magis squallidus,
exiccatusque videtur, quam solitudo illa aquæ expers,
quam Israelitæ paragranites, tanta siti opprimebantur.
vt eousque contra Moysen contumeliose vociferaren-
tur, quoad potentia Dei, qui solus edit miracula, aqua,
quam biberent, ex dura & prærupta petra copiose ef-
flueret: interdum tantopere inundat, vt per omnia loca,
finitima, vias & agros perlaboratur, terroremque incola-
rum animis iniiciat, ne diluuium, quod temporibus Noe,
totam terram perluebat, rursus irrumpens, omnes
penitus

penitus obruat. Et sicut olim à Moysè ob Pharaonis contumaciam erat in cruentem mutatus, & factidum post odorem fundebat: ita iam sanguine, cæde, & hominibus in eum demersis contaminatus semper defluit. Quænam alia aqua, quæso (cum aqua sit quæ fôrdes cuiusque rei abluit) usquam reperi poterit, quæ aquam huius fluii penitus purgare valeat? Aut quomodo immensus, & pene interminatus Oceanus, licet totus in eum esset infusus, fôrdes huius acerbi & amari pelagi omnino eluere queat? aut qua ratione ingens fluminus ex Edem egrediens, etiam si quatuor illa capita, in quæ dividitur, in unum caput, nempe in alueum Geonis (qui est unus ex illis quatuor) deriuarentur, istam tabem & nulluiem expurgare possit? aut quando aer adeo corruptorum ubique halitum contagione infectus turbatusque, purus est & salubris futurus? Etenim tam lethales à terra vapores in sublime tolluntur, tam periferi è mari cident venti, tam tabidae ex fluminibus aspirationes efflantur, tam insalubres ex portubus nebulae erumpunt, ut ros, qui vnde diffunditur, nihil aliud sit quam sanies cadaverum sub dio putrescentium: quæ quidem elementa, ex quibus fuerunt generata, tetro odore insciunt. Et tamen mirantur admodum secumque querunt, vnde adeo continuae pestes, vnde adeo graues morbi, vnde adeo variæ cuiusq; modi corruptelæ, vnde adeo multiplex & diuersus hominum interitus oriatur. Querunt etiā quão bré civitas ista maxima, nō amplius tantum habitatorū multitudinem ferat, (si à tenebris pu-bris incipias numerare, & ad senes ætate prouectissimos progreddiaris) quantam senū, quos vocant ὡμογένοτας, id est senes, quibus iam primum obrepit senectus, antea nutritre consueisset. Nam ex illis, quorum ætas erat inter quadragesimum, & septuagesimum annum interiecta, id temporis adeo multi fuerunt, ut numerus eorum, qui inter decimum quartum, & octogesimum iam sunt interpositi (quorū nomina in tabulas publicas pro divisione frumenti facilitatis relata sunt) eorū numerū omnino non possit exactare. Et qui iam sunt aspectu adolescētes maxime, tanquam équales sunt eorū, qui olim senes erāt maxime.

Et

EVSEBII HISTORIAE

Et quamvis iam animaduertunt hominum genas in terra,
magis magisque indies ad hunc modum attenuatum ab-
sumptumque, nullo tamen timore horrescunt: quin neq;
cum illorum omnium omnino interitus crescat, & latius,
quotidie manet ac fundatur, vlla ex parte reformat.

De morbo qui tunc invalefecbat.

CAP. XVII.

Porrò autem cum pestifer ac lethalis morbus bellum
continuo insequeretur, cumque festi Paschatis cele-
bratio modo appropinquaret, deinceps rursus fra-
tribus scriptit Dionysius, & graues calamitatis perturba-
tiones illis significauit, his ferè verbis. In hac miseriariū
turba aliis fortasse, neque hoc tempus, neque aliud, imo
neq; illud ipsum tempus, quod homines putarent omniū
esse lētissimum, (nedum alia tempora) ad festum cele-
brandum satis idoneum videretur. Etenim iam lamenta-
tionum plena sunt omnia, iam lugent omnes, iam mero-
res, iam querelæ vniuersam urbem propter multitudinem
cum illorum qui modò mortui sunt, tum horū, qui quo-
tidie moriuntur, occupant. Nam sicut de primogenitis
Aegyptiorum scriptum est, sic & nunc ingens clamor
editur, non enim est domus, in qua non sit mortuus: idq;
planè merito. Multa namque & grauia incommoda per-
dito eorum conatu Christianis etiam ante hoc tempus
importata fuissent. Primum omnium nos ex urbe expu-
serunt, quo quidem tempore nos soli cum ab omnibus
persecutione exagitati essemus, & multati morte, festum
letis animis celebrauimus, & singula loca ad singula af-
flictionum genera nobis præstituta, ut ager sylvestris,
solitudo deserta, nauis fluctibus iactata, diuersorum pu-
blicum, & horridus career, oportuna videbantur, in
quibus celebres conuentus maximo cum studio agere-
mus. Quin beati martyres qui è vita cesserāt, & à Deo
in cœlum ad epulas erant inuitati, festum omnium certè
splendidissimum peregerunt. His de rebus deinceps,
bellum & fames eos de improuiso opprissere: que quāq;
nos vñā cum gentilibus perferebamus, soli tamen inter
omnes

omnes, quæcunque vrgebant, æquo animo sustinuimus;
 & tametsi illarum rerum, quas illi cum consciuissent ipsi
 inter se, tum præterea perpessi essent, eramus ex æquo
 participes, pace tamen Christi, quam nobis solum Cle-
 mens largitus est, rursum mire nos ipsos oblecta-
 uimus. Cæterum vix tum nos, tum illi breuissima
 ad respirandum sumus intercapidine potiti, cum pestis
 ista subito grassari cœpit res plane illis ad terrendum o-
 mni metu formidolosior, ad excrucianum quavis cala-
 mitate miserior acerbior q; & vt proprius illorum scri-
 ptor memorat, ad cogitandum solum omnium opinione
 maior. Verū nobis nō eius generis putabatur, sed à Deo
 cum ad fidem nostram exercendam, tum ad toletantiam
 animi probandam, nihilo minus, quām alia rerum incom-
 modarum genera que aliquando obtigissent, cælitus in-
 flicitam. Et sicut alicubi à nobis minime abstinuit: sic in
 gentiles longe lateq; oberrauit. Paulo post adiūgit ista:
 Quam plurimi è fratribus nostris adeo immenso quodā
 charitatis, & fraternalē benevolentiae ardore erant inflam-
 mati, vt minime suæ parcentes vitæ, sed ipsi sibi inter se
 firme adhærescētes, eos qui morbo opprimebantur, nul-
 la sui cura aut cautione adhibita, sedulo inuiserent, illis
 inservirent assidue, pro viribus ob Christi amorē cura-
 rent, vna cū illis decederēt è vita, lubentissimè cōtagio-
 ne aliorum infecti, etiā morbū à proximis quodāmodo
 ad se attraherēt, suaq; sponte aliorū mōrōres beneuale-
 mitigarent. Multi item dum alijs ægrotantibus curā ad-
 hibent, illisq; vires restituunt, ipsi aliorum mortem in se
 deriuantes, vitam amittunt. Et verbum illud, quod vul-
 go semper dicitur, quodque veræ benevolentiae solū vi-
 detur conuenire, nimirum vt singuli pro amicis abeant è
 vita, seq; eorū caussa, vt ita dicam, reiectamentū efficiāt,
 reipsa expleuerunt. Ex fratribus igitur, qui virtute facile
 erant præstantissimi, ad hunc modum mortem oppetiue-
 runt. Quorū nonnulli erant presbyteri, alij diaconi, qui
 dam è populo virtutis ergo multum laudati: adeo vt
 istud mortis genus quod propter incredibilē pietatem,
 & robustā fidem suscipiebatur, nihil à martyrii splēdore
 abesse videretur. Quinetiam sanctorum corpora ma-

EVSEBII HISTORIAE

nibus erectis supinisque excipere gremio suo reponere, occludere oculos, ora obturare: gestare humeris cadera, uera, decenter ornare, illis adhærescere: amice complecti: lauare accurate: & linteo funebri inuoluere non gratus sunt: ipsiique qui supererant, paulo post similia officia, in se collata propterea adepti, quod eadem mortis viam, instarent, quam qui præsuerant, institissent: Gentiles autem his omnia fecere contraria. Eos enim qui ægrotare, incipiebant, ab ædibus extrudere, deserere amicissimos, in plateis semiuiuos proiecere, cadauera insepulta canibus exponere dilanianda, mortis participatione & quasi communionem auertere: quam plane vel infinita diuerticula quærentes, nullo modo poterant euitare.

De Gallieni regno.

CAP. XVIII.

POst istam epistolam, cum ciuitatis status denuo pacatus esset & tranquillus, Dionysius fratribus qui Aegyptum incoluerunt, aliam de festis celebrandis misit: & præter illam, alias etiam varias exarauit. Extat ité eius epistola de sabbato, alia item de Gymnasio. Hermamon porro & aliis in Aegypto fratribus literas conscribens, ubi alia tū de Decij sceleribus & improbe factis, tū de facinorosis moribus illorum, qui Decium subsequantur differuerit, pacis & concordiae, quæ in ecclesia Galieno regnante, vigebat, meminit. verum ipsius verba audire non alienum ab eo, quod agimus, existimo, sic nāque scribit. Macrinus ille imperatorum, quibus inferuebat, alterum prodens, alteri parans insidias, cum vniuersa familia breui radicitus extirpatus fuit. Galienus igitur, & antiquus & nouus imperator denuo summo omnium consensu declaratur: qui cum ante Macrinum & liberos imperator fuit, cum post illorum mortē imperij gubernacula suscepit: iuxta illud quod est ab Hesaiᾳ prophetā prædictum. Quæ à principio fuerunt, ecce venerunt, & noua sunt, quæ iam orientur. Quemadmodum enim nubes subter radios solis percurrent, eosdemque ad tempus opacans, ipsum etiam solem umbra obscurat, & eius locum videtur occupare, deinde ea aut pratergrefsa, aut

sa, aut liquefacta teperc, sol qui ante etiam oriebatur,
iam maiori cum splendore rursum quodammodo otiri
cernitur: sic Macrinus, qui se alijs preposuerat, & impe-
rio Galeni, quod tantopere ambiebat, appropinquare
contenderat, non amplius est imperator, quoniam iure
non erat, hic ut antea, sic iam pari dignitate elucet. Atq;
imperium, tanquam squallida illius senectute deposita,
& antegressa vitiorum labi perpurgata, iam florentius
viret, longius cum oculis conspicitur, tum auditione
manat, fama denique maiore cum amplitudine ubiq; ge-
tium peruagatur. Deinceps de tempore, quo haec scripsit
rit, ista memorat. Mihi rursus occurrit annos huius impe-
ratoris considerare. Illos enim, qui maxima fuerunt im-
pietate nobilitati, & propterea non multo post absque
nomine hominum animis omnino exciderunt, non vi-
deo cut in memoriam reuocem. Verum de Galieno di-
cam breuiter. Hic vitam pietate magis eximiam, Deique
cultu clariorem traducens, octauo imperij anno præter-
lapso, iam nonum annum agit, in quo nos festa latis ani-
mis celebremus.

De Nepote & eius Schismate.

CAP. XIX.

Præter ista omnia Dionysij opera, alij duo libri de
promissis erant ab eo elaborati. Causa cur hos scri-
pserit, erat episcopus Aegypti, nomine Nepos: qui
promissa in sacris scripturis sanctis viris factitata, in hoc
seculo (sicut Iudei somniant) præstatida fore docuit:
hominibusque persuadere laborauit, eos certo quodam
millenario annorum numero in deliciis corporeis & vo-
luptate, in terra victuros. Qui cum putaret, se ex Ioani-
nis Apocalypsi suam opinionem posse obtainere, librum,
quem ἔλεγχον ἀληθινόπιστωψ, id est reprehensionem,
eorum qui allegorias componunt, inscribebat, de hoc
argumento edidit. Cui Dionysius in duobus illis libris,
quos de promissis contexuit, acriter contradicit.
In priore suam iphus sententiam, de eo dogmate ex-
ponit: in posteriore autem de Ioannis disputat A-
pocalypsi. In cuius initio de Nepote mentionem

V 2 faciens,

EVSEBII HISTORIAE

faciens, ita scribit. Quoniam librum quendam Nepotis, pro se afferunt, quo quidem perinde ac si in illo certis, indubitatisque argumentis Christi regnum in terra futurum probatum esset, magnopere niti & confidere videntur, dicam equidem, quod sentio: quanquam non modo pro multis aliis rebus Nepotem amplector & diligio, ut pro fide, pro studio in doctrina posico, pro assidue in scripturis exercitatione, pro nonnullis quoque, ac varijs psalmis, hymnisque ab eo compositis, quibus, hucusq; nonnulli fratres libenter vtuntur, verum etiam propterea quod ex hac vita migravit, hominē multō magis reuereor: veritas tamen multō amicissima est, & omnibus rebus merito anteponi debet. Ac si quid recte dicatur, laudandum illud quidem, sine inuidia: si quicquid parum syncere & integre sit scriptis mandatum, hoc cum diligentia & disquirendum, & coarguendum. Cōtra aduersarium, qui coram adest, & verbis solum ac sermone opinionem suam tueri laborat, colloquiū absq; scripto, quod partim interrogando, partim respondendo, iis, qui nobiscum ex aduerso pugnant, persuadere cōfīs; in nostram sententiam pertrahere solet, fatis profecto momenti habebit & ponderis. Verum opus scriptum, nobis obiectum sit, illudq; ut quibusdam placet, ad persuadendum valentissimum, cumque doctores eius sectę, legem & prophetas pro nihilo putent, euangelia sequi, negligant, Apostolorū epistolas depravent, huius tamen operis, quod dixi, doctrinam, tanquam magnum aliquod, & abstrusum mysterium complectentē assueverant, cumq; fratres nostros aliquanto simpliciores, & magis imperitos, de sublimi & admirando opere vel glorioli vereque, diuinī Domini nostri aduentus, vel nostræ à mortuis resurrectionis, vel cum Domino coniunctionis conficationisq;, & ad eius immortalem naturam assimilationis, non aliquando cogitare sinant, sed illis persuadere conetur, in regno Dei abiēcta & mortalia præmia (qualia ab hominibus in hac vita expectare solemus) tandem futura, nobis certe necessum arbitror aduersus istum fratre, quem dico, Nepotem, perinde ac si præsto adestet, acuta ratione disceptare. Deinde quibusdam adiec̄tis sic loqui, tur.

tur. Cum essem in loco quodam, qui Arsenoites dicitur,
 vbi, ut nosti, iam pridē hoc dogma prodiit in lucē, sic ut
 non modo schismata nascerentur, sed integræ ecclesiæ à
 fide deficeret, presbyteros eius sectæ qui fratribus in fin
 gulis pagis vndiq; prædicabant verbū Dei, conuocauit,
 eosq; magnopere cohortatus sum, ut palam præsentibus
 fratribus, audireq; cupientibus, illorū doctrina exquiste
 discuteretur. Atq; cum librū qui illis erat tanquā quod
 dam propugnaculū, & murus inexpugnabilis, ad me attu
 lissent, confidens in vno loco cū illis, toto triduo à pri
 mo mane vsq; ad vesperam, quæ in eo scripta erant, stu
 diose refutare conabar. Ibi tum quidem certe fratrū cō
 stantiam, studium veritatis, facile obsequium, & pruden
 tiam ideo supra modum admirabar, quod tam præclaro
 ordine, & tanta cum modestia rogabant, discepiabāt, no
 bisq; assentiebantur, atq; etiam tam diligenter præcaue
 bant, ne illis, quæ fuerāt ante ab ipsis decreta, si quicquā
 in eis veritati repugnare videretur, mordic⁹ adhærerēt:
 quin etiā contrarias rationes minime omittebant nobis
 opponere, sed quoad eorum fieri poterat, ea quæ erāt ab
 ipsis proposita, munire & defendere tentabant: & cōtra,
 vbi poscebat ratio sententiam mutare, & nostro assentire
 iudicio, eos neutiquam omnino pudebat, denique con
 sciētia integra, syncera cogitatione, & puris erga Deum
 ac simplicibus animis, ea quæ erant firmis rationibus &
 testimentijs à sacrī literis depromptis confirmata, admo
 dum approbabāt. Ad extremū huius doctrinæ princeps
 & dux Coracion, omnibus fratribus, qui aderant audien
 tibus, palam confessus est, nobisq; attestatus, neq; se vel
 le deinceps, quandoquidem aduersariis rationibus se pu
 tabat satis abunde conuictum, illi dogmati animum adhi
 bere, neq; de eo differere, neq; mentionē facere, neq; ali
 quando illud vsquā docere. Vnde alij fratres, qui aderāt,
 pro ista disceptatione in publico ecclesiæ conuentu ha
 bita, proq; omnium conciliatione & concordia maximā
 lāticiam animis percepérunt.

De Apocalypsi quæ fertur Ioannis. CAP. XX.

Dionysius paulo post in eodem libro de Apocalypsi
 Ioannis ista refert. Quidā antenos librum Apoca

V 3 lypsis

EVSEBII HISTORIAE

Iypsis omnino antiquare, irritūq; facere, cū singula eius
capita coarguendo, tum ipsum totum nec probabilitate
roboratū, nec ratione conclusum ostendendo, magnopere
studuerūt, & falso titulo (nam dixerunt non esse Io
annis librū, imo neq; eā posse esse reuelationē, quæ tam
crasso ignorationis inuolucro esset obiecta) inscriptum
affirmarunt: & non fieri posse, vt Apostolus aliquis, imo
vero neque ex sanctis viris, aut ex aliis, qui sunt ecclesiæ
membra, qui spīa, sed Cerinthus quidā (vnde hæresis Ce
rinthiana primū orta inuectaq; est) eius libri author exi
steret: qui operi suo tā commentatio, tamq; pleno vani
tatis nomine celebre & dignū approbatione voluit impo
nere. Peruersam aut̄ istius Cerinthi doctrinam talē fuisse
memorat: regnū Christi terrestre fore: eumq; ut pote cor
poris voluptatibus & carnis illecebris penitus deditum,
in illis rebus quarum cupiditatē incendebatur, regnum
Christi futurum somnijasse: hoc est non in illis solū, quæ
ventri, & partibus quæ ad Venerem explendam pertinet,
inseruiunt, vt in esculentis, & poculentis, & nuptijs: verū
etiam in his, quibus illas facilius & procliuius suppedita
tari putabat, hoc est in festis, victimis & hostiis macta
tis. Verum ego librum ipsum nullo modo audeo abro
gare, præsertim cum adeo multi fratres eum tam magno
aestiment; sed hanc mecum de eo opinionem concipio,
longe abstrusiorē esse in illo materiam, quam mēs mea
facile consequi queat, & in singulis propè sententiis sen
sum quandam mysteriis inuolutum, & valde admirabilē
delitescere plane existimo. Et quanquam eum ipse non
intelligo, suspicor tamen intellectum quandam recondi
tiōē verbis ipsis inclusum: atq; istas res non propria ra
tione melior ac pōdero, sed fidei potius tribuo, & altio
res diuinioresq; profecto arbitror, quām quas ipse vlo
pacto cogitatione cōprehendere valeam. Atq; non eas
improbo, quas non intelligo, sed ideo potius admiror,
quod mentis acie lustrare non queo. Deinceps autem si
mul ac totum Apocalypsī librū accurate disquisuerit,
eumq; ex eo sensu, qui nobis in próptu positus videtur,
non posse intelligi demonstrauerit, hæc adiungit. Cum
ipse propheta totā illam prophetā ferē ad exitum perdu
xit.

xerit, non eos solum, qui eam obseruant, beatos pronuntiat, sed se ipsum etiam. Beatus est inquit, qui custodit verba prophetiae libri huius, & ego etiam Ioannes qui vidi & audiui haec. Proinde ipsum authorem libri Ioannem apellari, & librum à Ioanne quodá scriptum non equidé inficias eo. Nam ab aliquo viro pio & diuinitus inspirato editum, facile assentior. Attamen hunc Apostolū fuisse, filium Zebedæi, fratrem Iacobi, à quo tum euangelium, quod secundum Ioannem inscribitur, tū epistola catholica, composita fuit, non tam facile possum concedere.